OFÍCIO

Número de Referência: IND-4023/2021

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº4023/2021 – Deputado Tenente Nascimento

Ofício nº3183/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria

da Saúde em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do Deputado Tenente

Nascimento.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 06 de maio de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA
Subsecretário de Gestão Legislativa

Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789

CEP 05650-000 – São Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 Ind. 4023_2021Número de Referência:
 SIALE - Casa CivilInteressado:

 Ind. 4023_2021 - Criação de um Cadastro Geral Facultativo para aplicação da vacinaAssunto:

Ao

Excelentíssimo Senhor

Luis Eduardo Lacerda

DD. Subsecretário de Gestão Legislativa

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da mensagem eletrônica (Processo ATL nº 4023/2021), que
encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, a Indicação Parlamentar n.º
4023 de 2021, de autoria do Deputado Tenente Nascimento, solicitando ao Governo do Estado de
São Paulo, a criação de um Cadastro Geral facultativo de toda a população do Estado de São
Paulo, para que possam receber informações e lembretes sobre a aplicação da segunda Dose da
Vacina, por meio do aplicativo Whatsapp e via SMS visando o incentivo da imunização de forma
completa de toda população do Estado de São Paulo.

Sobre o assunto, após consultar o Centro de Vigilância Epidemiológica – CVE, da Coordenadoria
de Controle de Doenças – CCD, órgão técnico responsável desta Pasta, venho informar:

O sistema de informação oficial do Estado de São Paulo, o VaciVida, já consta com tal
funcionalidade. O próprio sistema já calcula as datas a avisa o usuário, por meio de SMS sobre as
datas de retorno para complementar esquema vacinal.

Além disso, o Centro de Vigilância Epidemiológica, como órgão responsável por gerenciar, no
estado de São Paulo, a campanha de vacinação contra a COVID-19 vem, desde o início da
campanha de vacinação, auxiliando e esclarecendo os municípios sobre a necessidade de buscar
por faltosos e da importância de completar o esquema vacinal.

S
E

S
O

F
I2

02
21

09
66

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 25/03/2022 às 19:25:17.
Documento Nº: 37647742-3069 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=37647742-3069

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 25 de março de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
21

09
66

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 25/03/2022 às 19:25:17.
Documento Nº: 37647742-3069 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=37647742-3069

	SES-OFI-2022/10966-A